Moderni tamen generatim hanc quaestionem praemittunt in limine tractatus, tum ex studio theologiae positivae et ad complementum dictorum in superiori tractatu circa numerum sacramentorum (art. 41), tum ex necessitate repellendi impugnationem sive Rationalistarum negantium existentiam Baptismi sive Protestantium negantium ipsius indolem sacramentalem.

Dictum est autem in superiori tractatu sacramentum esse signum collativum gratiae. Unde in praesenti quaestione de existentia Baptismi *tria involvuntur*: 1. *an Christus Baptismum instituerit*; 2. *ut ritum sensibilem*; 3. *ut collativum gratiae*.

PARS NEGATIVA

Nullus qui aliquod sacramentum admittit, negare ausus est existentiam Baptismi qui una cum Eucharistia in fontibus revelationis clarissime manifestatur. Unde omnes veteres Protestantes haec duo sacramenta confessi sunt, neque ipsi Sociniani et Quakeri ea prorsus

reiecerunt sed in sensu metaphorico et spirituali explicarunt. Soli hodierni Protestantes liberales, Modernistae et critici Rationalistae, explicitis verbis omnia sacramenta abiecerunt. Attamen, cum juxta doctrinam catholicam sacramentum intelligatur ritus sensibilis gratiae collativus, etiam veteres Protestantes inter impugnatores existentiae hujus sacramenti adnumerandi sunt, eo quod negent ipsum esse ritum sensibilem vel saltem ritum collativum gratiae.

Inde tres errores pro negativa proponuntur:

1. NON IPSE CHRISTUS SED ECCLESIA BAPTISMUM INSTITUIT.

Ita *Modernistae ac Protestantes liberales*, qui docent Baptismum sicut cetera sacramenta esse fructum evolutionis conscientiae Christianae, et *critici Rationalistae*, qui fingunt Ecclesiam (vel etiam ipsum Christum, quod hic ad essentiam erroris non multum refert) Baptismum aliaque sacramenta derivasse ex ritibus Judaeorum vel Gentilium.

Hos errores longius exposuimus in art. 28 superioris tractatus. Hic tantum notentur duae *propositiones Modernistarum* de Baptismo, damnatae in Decreto “Lamentabili”:

Prop. 42 “Communitas Christiana necessitatem baptismi induxit, adoptans illum tanquam ritum necessarium eique professionis Christianae obligationes annectens” (Denz. 2042).

Prop. 43 “Usus conferendi baptismum infantibus evolutio fuit disciplinaris, quae una ex causis exstitit, ut sacramentum resolveretur in duo, in baptismum et poenitentiam” (Denz. 2043).

2. CHRISTUS INSTITUIT BAPTISMUM NON UT SENSIBILEM RITUM SED UT QUID SPIRITUALE.

Juxta *Socinianos* Christus instituit quidem ritum ablutionis sed solum ad tempus et quasi indulgens carnalibus judaeis et paganis qui indigebant aliquo signo materialiter sibi testificante amicitiam Dei; hoc autem postmodum cessare debuit adeoque illegitime in Ecclesia servatur vel necessarium reputatur.¹

Quakeri vero sicut omnem cultum externum reiciunt ita a fortiori negant legitimitatem et possibilitatem alicujus ritus sensibilis in ipso vitae spiritualis initio. Baptismus, inquiunt, est juxta Scripturam baptismus tantum Spiritus, i.e. sola spiritualis regeneratio quae consistit in interna devotione et mortificatione. Sic docet v.g. *R. Barclay* in suo opere “Theologiae vere Christianae apologia”,² quod magna apud Quakeros gaudet auctoritate.

¹ Cf. *Moehler*, *Symbolique* (trad. Lâchât), 2 cd., t. 2, c. 5, §90.

² Th. 12, c. 3-5, Amsterdam, 1676; cf. *Moehler*, o. c., t. 2, p. 241.

3. CHRISTUS INSTITUIT BAPTISMUM UT RITUM QUIDEM SENSIBILEM NON TAMEN GRATIAE EFFICACEM.

Ita *Lutherani et Calvinistae*, qui proinde, licet verbotenus admittant Christum instituisse sacramentum Baptismi, reapse idipsum negant, cum sacramentum sit signum gratiae efficax, ut in superiori tractatu ex Scriptura et Traditione probavimus.

Notandum est *Calvinum*, licet admittat Christum instituisse Baptismum in vera aqua, tamen non semel inculcare aquam in textibus Scripturae ubi agitur de Baptismo intelligendam esse metaphorice; timere enim videtur ne, admissio sensu proprio vocis aquae, hujus etiam efficacitatem in gratiam admittere cogatur. Logice autem Sociniani et Quakeri, exegesim Calvini applicantes, simpliciter ex ea deduxerunt ipsam Baptismi aquam intelligendam esse metaphorice et spiritualiter.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

De fide definita.

Documenta Ecclesiae.

Ex documentis Cone. Flor., et Trid. citatis in Introd. tractatus huc faciunt praecipue: *Cone. Trid.*, sess. 7, *can. 1 de sacr. in gen.* (cf. ibidem), *can. 3 de Bapt.* (cf. ibid.), *can. 1 de Bapt.*: “Si quis dixerit. *baptismum Ioannis* habuisse eandem vim cum baptismo Christi: A.S.” (Denz. 857), et *can. 2 de Bapt.* ubi *authentica interpretatio textus Joan. 3, 5* proponitur: “Si quis dixerit, aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Iesu Christi: ‘*Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto*’ [Io 3, 5] ad metaphoram aliquam detorserit: A.S.” (Denz. 858).

CONCLUSIO

Christus Ipse Baptismum Instituit Ut Verum Et Proprium Sacramentum, Seu Ut Ritum Sensibilem Collativum Gratiae.

Probatum.

Res ex solis fontibus revelationis decidenda est. In argumento autem *Traditionis* frustra immoraremur tum quia contra hoc non insistunt adversarii, tum quia de hoc sacramento Patres valde explicite et copiose locuti sunt ut patet ex elencho operum in Introductione tractatus relatorum, tum quia in seqq. articulis eorum doctrina de ritu et effectu hujus sacramenti referetur. Vis autem argumenti *Scripturae* facile apparet conferenti textus allatos in Intr. tract.; unde est quod plures etiam moderni theologi hanc quaestionem omittant.

Attamen, cum plures adversarii vim quorundam fundamentalium textuum Scripturae impugnent, utile erit hoc argumentum breviter instituere.

Imprimis, *plura quae in A.T. praecesserunt*, scilicet Circumcisio, variae ablutiones rituales, facta quaedam miraculosa uti salvatio Noe in diluvio per arcam et Hebraeorum per mare rubrum et nubem, necnon quaedam verba prophetica de aquis salutaribus (cf. Introd. tract, ubi de Scriptura), praecipue si attendantur sub luce novi testamenti, mentem nostram connaturaliter dirigunt ad facilius affirmandam et intelligendam institutionem alicujus sacramenti Christianae initiationis et salutis in elemento aquae.

Dein administratio alicujus baptismi aquae in salutem *per Joannem B.* et istius *praedictio* de novo quodam ac distincto Baptismo salutis a Christo instituendo, fortius inculcant institutionem Baptismi christiani qualiter ab Ecclesia praedicatur.

Verba denique ipsius Christi instituentis, praecipue si conferantur cum praxi et doctrina Apostolorum, omnes notas hujus Baptismi clare manifestant.

Textus Synopticorum.

MATTII, 28, 19: "Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti." MARC. 16, 16: "Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur."

His verbis Christus fert necessarium, perpetuum et universale praeceptum conferendi ac suscipiendi aliquid quod Baptismum vocat. Atqui Christus Baptismum accipit tum pro ritu ablutivo in aqua, i. e. proprie non vero qualitercumque metaphorice, tum pro ritu collativo gratiae. Ergo his verbis praecepit (ac ideo instituit, non refert quando) Baptismum ut verum et proprium sacramentum.

Minor probatur:

1. Ex ipsis *verbis Christi* in Joan. 3, 5 "Nisi quis . . ." In his enim Christus loquitur de eodem objecto ac in Synopticis et de ritu sensibili gratiae collativo; hoc ultimum quod est praecipue probandum et ex quo primum quodammodo pendet, ostendetur infra.

2. Ex modo quo *Apostoli* immediate interpretantur et exequuntur mandatum Christi. Ex Actibus enim et Epistolis apparet eos, necessitatem et universalitatem Baptismi praedicantes, hunc in ritu ablutionis contulisse, inculcantes ejusdem efficacitatem in collationem gratiae et remissionem peccatorum. Cf. Act. 2, 38; 22, 16; Rom. 6, 3-6; Eph. 5, 26; Tit. 3, 5; 1 Petr. 3, 21 aliosque textus cit. in Introd, tract.

3. Ex consensu totius *Traditionis* quae inde a fine saec. 1 ita verba Christi interpretatur.

Textus quarti evangelii.

JOAN. 3, 5: "Arnen, anien dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei."

In his verbis, si in *sensu proprio* accipiantur, agitur de Baptismo ut sacramento proprie dicto, cujus necessitas Christus directe proclamat. Atqui ea verba in sensu proprio sunt accipienda. Ergo Christus praecepit, ac ideo instituit, sacramentum Baptismi.

Ad majorem. Nam illa verba exhibent imprimis sensibile elementum aquae; inculcant deinde ejus efficacitatem, quae proponitur tum per particulam causalem *ex*, tum per particulam conjunctivam *et*, qua uniuntur et aequiparantur aqua et Spiritus Sanctus qui procul dubio ut vera causa habetur; exhibent demum efficacitatem in gratiam, quia manifesto in eis non agitur de corporali sed de spirituali regeneratione quae est secundum gratiam seu in Spiritu S. cui omnia opera gratiae attribuuntur.

Minor patet:

1. Ut supra, ex modo quo *Apostoli* immediate interpretantur et exequentur hoc Christi mandatum; praedicant enim et applicant spiritualem regenerationem in vera aqua.

2. Ut supra, ex consensu *Traditionis*.

3. *Ex ipso textu.* Nam imprimis sensus proprius a priori praesumendus est nisi adsit contraria ratio sensum metaphoricum exigens. Praeterea, hic ipsa littera positive sensui metaphorico repugnat. Si enim vox aquae esset metaphorica tantum explicatio actionis regenerativae Spiritus S., postponi deberet non vero praeponi ipsi Spiritui S.: deberet etiam praecedi a particula quadam comparativa: tandem, ut metaphora sit recta, loco verbi "renatus" poni deberet aliud verbum virtuti aquae respondens, puta "mundatus" vel "ablutus". Unde metaphora ita fere sonare deberet: "Nisi quis *ablutus* fuerit ex Spiritu S. *tamquam* ex aqua etc."

RESPONSIO

Obj. 1. *TEXTUS MATTII. 28, 19* quoad verba "baptizantes eos in nomine P. et F. et Sp. S." non potest Christo adscribi. sed posterius interpolatus est ad commendandam ex auctoritate Christi consuetudinem quae invaluerat in primitiva Ecclesia baptizandi cum invocatione Trinitatis. Etenim:

a. *Eusebius Caes.* in *Demonstratione evangelica*, 1, 4. 6 et 3, 6 sq. haec sola verba refert "Docentes eos omnia, quaecumque mandavi

vobis” et “Docete omnes gentes in nomine meo”. Quod signum est in Codicibus Caesariensibus verbum baptizandi et formulam trinitariam non extitisse (Ita multi critici).³

b. Nihil simile invenitur in aliis evangeliiis. Textus enim *Marc. 16, 16*, in quo ponitur praeceptum baptizandi absque formula trinitaria, est et ipse interpolatus; textus vero *Joan. 3, 5*, in quo nec verbum baptizandi nec formula trinitaria invenitur, non refertur ad Baptismum (Ita quidam critici).